Дело № 1-55/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тверь «24» марта 2021 года

Заволжский районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Ворожебской И.П.,

при секретаре Петровой А.С.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Твери Кузьминой К.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Тихомировой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

11.08.2020 в неустановленное время ФИО1, находясь возле АЗС «Сургутнефтегаз», расположенной по адресу: 

<

...>, обнаружил на асфальте банковскую карту «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, открытую на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № 8607/0141 Тверского отделения № 8607 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, имеющую банковский счет №, которую забрал себе. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета принадлежащей тому банковской карты «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, имеющей банковский счет №, оборудованной системой осуществления бесконтактных платежей.

Реализуя свой преступный умысел, 11 августа 2020 года около 13 часов 37 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, имея при себе принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счет №, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрел в указанном магазине товары на общую сумму 445 рублей 00 копеек, расплатившись за них посредством осуществления бесконтактного платежа принадлежащей Потерпевший №1 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 445 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12 августа 2020 года около 00 часов 00 минут, ФИО1, находясь в помещении кафе «Чикен Хауз», расположенного по адресу: 

<

...>, имея при себе принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» № имеющую банковский счёт №, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрел в указанном кафе товары на общую сумму 720 рублей 00 копеек, расплатившись за них посредством осуществления бесконтактного платежа принадлежащей Потерпевший №1 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 720 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12 августа 2020 года около 00 часов 00 минут, ФИО1, находясь в торговой точке в здании торгового центра «Ямской», расположенного по адресу: 

<

...>, имея при себе принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счёт №, оборудованную системой осуществления бесконтактного платежа, приобрел товары на общую сумму 999 рублей 00 копеек, расплатившись за них посредством осуществления бесконтактного платежа принадлежащей Потерпевший №1 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 999 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12 августа 2020 года около 13 часов 25 минут, ФИО1, находясь в помещении павильона «Арабская шаурма», расположенного по адресу: 

<

...> б/н, имея при себе принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счёт №, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрел в указанном павильоне товары на общую сумму 420 рублей 00 копеек, расплатившись за них посредством осуществления бесконтактного платежа принадлежащей Потерпевший №1 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 420 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12 августа 2020 года около 13 часов 40 минут, ФИО1, находясь в помещении торгового павильона ООО «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, имея при себе принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счёт №, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрел в указанном торговом павильоне товары на общую сумму 381 рубль 00 копеек, расплатившись за них посредством осуществления бесконтактного платежа принадлежащей Потерпевший №1 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 381 рубль 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12 августа 2020 года около 13 часов 49 минут, ФИО1, находясь в помещении супермаркета «Каспий», расположенного по адресу: 

<

...>, имея при себе принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счёт №, оборудованную системой осуществления бесконтактного платежа, приобрел в указанном супермаркете товары на общую сумму 152 рубля 00 копеек, расплатившись за них посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей Потерпевший №1 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 152 рубля 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12 августа 2020 года около 13 часов 50 минут, ФИО1, находясь в помещении супермаркета «Каспий», расположенного по адресу: 

<

...>, имея при себе принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счёт №, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрел в указанном супермаркете товары на общую сумму 31 рубль 00 копеек, расплатившись за них посредством осуществления бесконтактного платежа принадлежащей Потерпевший №1 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 31 рубль 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12 августа 2020 года около 14 часов 06 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Рыбалка» в торговом центре «На Силикатке», расположенном по адресу: 

<

...>, имея при себе принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счёт №, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрел в указанном магазине товары на общую сумму 776 рублей 00 копеек, расплатившись за них посредством осуществления бесконтактного платежа принадлежащей Потерпевший №1 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 776 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12 августа 2020 года около 14 часов 09 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Хозтовары» в торговом центре «На Силикатке», расположенном по адресу: 

<

...>, имея при себе принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счёт №, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрел в указанном магазине товары двумя операциями на сумму 700 рублей 00 копеек и на сумму 650 рублей, расплатившись за них посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей Потерпевший №1 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1350 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12 августа 2020 года около 14 часов 27 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Хозтовары» в торговом центре «На Силикатке», расположенном по адресу: 

<

...>, имея при себе принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счёт №, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрел в указанном магазине товары на общую сумму 650 рублей 00 копеек, расплатившись за них посредством осуществления бесконтактного платежа принадлежащей Потерпевший №1 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 650 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12 августа 2020 года около 14 часов 32 минуты, ФИО1, находясь в помещении магазина «Рыбалка» в торговом центре «На Силикатке», расположенном по адресу: 

<

...>, имея при себе принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счёт №, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрел в указанном магазине товары на общую сумму 600 рублей 00 копеек, расплатившись за них посредством осуществления бесконтактного платежа принадлежащей Потерпевший №1 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 600 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12 августа 2020 года около 14 часов 34 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Мультимир» в торговом центре «На Силикатке», расположенном по адресу: 

<

...>, имея при себе принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счёт №, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрел в указанном магазине товары на общую сумму 650 рублей 00 копеек, расплатившись за них посредством осуществления бесконтактного платежа принадлежащей Потерпевший №1 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 650 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12 августа 2020 года около 14 часов 35 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Мультимир» в торговом центре «На Силикатке», расположенном по адресу: 

<

...>, имея при себе принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» № имеющую банковский счёт №, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрел в указанном магазине товары на общую сумму 350 рублей 00 копеек, расплатившись за них посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей Потерпевший №1 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 350 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12 августа 2020 года около 16 часов 21 минуты, ФИО1, находясь в помещении магазина «Веселый градус», расположенного по адресу: 

<

...> имея при себе принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счёт №, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрел в указанном магазине товары на общую сумму 127 рублей 00 копеек, расплатившись за них посредством осуществления бесконтактного платежа принадлежащей Потерпевший №1 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 127 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12 августа 2020 года около 16 часов 36 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Хозтовары» в торговом центре «На Силикатке», расположенном по адресу: 

<

...>, имея при себе принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счёт №, оборудованную системой осуществления бесконтактного платежа, приобрел в указанном магазине товары на общую сумму 320 рублей 00 копеек, расплатившись за них посредством осуществления бесконтактных платежей принадлежащей Потерпевший №1 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 320 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12 августа 2020 года около 17 часов 02 минут, ФИО1, находясь около магазина «Домино», расположенного по адресу: 

<

...>, попросил Свидетель №1 приобрести в указанном магазине различные товары посредством осуществления бесконтактного платежа принадлежащей Потерпевший №1 банковской картой «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, имеющей банковский счёт №, при этом не осведомляя её о своих преступных намерениях и о незаконном владении им указанной банковской картой. Получив согласие от Свидетель №1, 12 августа 2020 года в указанное выше время, ФИО1 передал Свидетель №1 принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счёт №, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, которая, 12 августа 2020 года в указанное выше время, находясь в магазине «Домино», расположенном по адресу: 

<

...>, будучи не осведомленной о незаконном владении ФИО1 указанной банковской картой, приобрела в указанном магазине товары на общую сумму 366 рублей 50 копеек, расплатившись за них посредством осуществления бесконтактного платежа принадлежащей Потерпевший №1 указанной банковской картой, таким образом, ФИО1 тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 366 рублей 50 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12 августа 2020 года около 17 часов 46 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Август Рашт» в торгово-развлекательном центре «Рио», расположенном по адресу: г. Тверь, площадь Гагарина, д. 5, имея при себе принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счёт №, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрел в указанном магазине товары на общую сумму 780 рублей 00 копеек, расплатившись за них посредством осуществления бесконтактного платежа принадлежащей Потерпевший №1 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 780 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12 августа 2020 года около 17 часов 48 минут, ФИО1, находясь в помещении торгово-развлекательного центра «Рио», расположенного по адресу: г. Тверь, площадь Гагарина, д. 5, имея при себе принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счёт №, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрел в указанном торгово-развлекательном центре различные товары на общую сумму 799 рублей 00 копеек, расплатившись за них посредством осуществления бесконтактного платежа принадлежащей Потерпевший №1 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 799 рублей 00копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12 августа 2020 года около 19 часов 22 минут,ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея при себе принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счёт №, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрел в указанном магазине товары на общую сумму 99 рублей 98 копеек, расплатившись за них посредством осуществления бесконтактного платежа принадлежащей Потерпевший №1 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 99 рублей 98 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12 августа 2020 года около 19 часов 50 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, имея при себе принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счёт №, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрел в указанном магазине различные товары на общую сумму 322 рубля 00 копеек, расплатившись за них посредством осуществления бесконтактного платежа принадлежащей Потерпевший №1 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 322 рубля 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12 августа 2020 года около 19 часов 52 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, имея при себе принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счёт №, оборудованную системой осуществления бесконтактных платежей, приобрел в указанном магазине товары на общую сумму 43 рубля 00 копеек, расплатившись за них посредством осуществления бесконтактного платежа принадлежащей Потерпевший №1 указанной банковской картой, таким образом, тайно похитил с банковского счета указанной банковской карты принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 43 рубля 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 тайно похитил с банковский счёта № банковской карты «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 10381 рубль 48 копеек, причинив своими умышленными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере 10381 рубль 48 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия. Из показаний подсудимого, данных в ходе предварительного следствия и в судебном заседании следует, что около 19 часов 00 минут 10 августа 2020 года он шел мимо АЗС «Сургутнефтегаз», расположенной по адресу: 

<

...>, где на земле увидел банковскую карту ПАО «Сбербанк», поднял ее, осмотрел и забрал себе. Поскольку на карте был бесконтактный способ оплаты, он решил похитить денежные средства, находящиеся на банковском счете данной карты. Он направился в магазин «Минимаркет (продукты)», расположенный по адресу: 

<

...> «а», где приобрел продукты на общую сумму 445 рублей, оплатив их найденной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты. Далее банковской картой он расплачивался за покупки в различных торговых точках, прикладывая ее к терминалу оплаты. 12.08.2020 года он оплачивал найденной картой товары и продукты питания в следующих торговых точках: в кафе «ЧикенХаус», по адресу: 

<

...>, на сумму 720 рублей; в торговом центре «Ямской» по адресу: 

<

...>, на сумму 999 рублей. В павильоне «Арабская шаурма», расположенном возле остановки по адресу: 

<

...> на сумму 420 рублей; в павильоне ООО «Табак», который расположен возле рынка по адресу: 

<

...>, на сумму 381 рублей; в магазине «Каспий», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 31 рубль и 152 рубля; в торговом центре «На Силикатке», расположенном по адресу: 

<

...>, где в магазине «Рыбалка» на суммы 776 рублей и 600 рублей; в магазине «Хозтовары» данного торгового центра на суммы 650 рублей, 650 рублей, 700 рублей, 320 рублей; в магазине «Мультимир» этого же торгового центра на суммы 350 рублей и 650 рублей; в магазин «Веселый градус», расположенный по адресу: 

<

...> на сумму 127 рублей; в магазине «Домино», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 366,50 рублей; в торговом центре «Рио», расположенном по адресу: г. Тверь, площадь Гагарина, д. 5, в магазине «Август Раш» данного торгового центра на сумму 780 рублей, а в магазине «DNS» этого же торгового центра на сумму 799 рублей; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 99, 98 рублей; в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...> на суммы 322 рубля и 43 рубля. 13 августа 2020 года при попытке оплатить товар найденной им картой в магазине «Рыбалка» торгового центра «На Силикатке», расположенном по адресу: 

<

...>, оплата покупки не прошла, терминал оплаты карту не увидел, тогда он понял, что карта заблокирована владельцем. После чего он выбросил данную банковскую карту в мусорный бак. Он знал, что за покупки в сумме до 1000 рублей можно расплачиваться картой с помощью бесконтактной оплаты, не вводя при этом пин-код. Когда оплачивал покупки найденной банковской картой, он понимал, что владелец карту не заблокировал, также понимал и осознавал, что совершает хищение денежных средств с банковской карты, так как расплачивается картой, денежные средства на счете которой ему не принадлежат. Обязуется возместить в полном объеме причиненный потерпевшему материальный ущерб. 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 от 17.08.2020, зарегистрированный в КУСП ОМВД по Калининскому району за № 7070 от 17.08.2020, он сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что 10.08.2020 он нашел банковскую карту Сбербанк на территории АЗС «Сургутнефтегаз», расположенной по адресу: 

<

...>. Данной картой он пользовался и расплачивался ею в магазинах. То, что он совершает хищение денежных средств с банковской карты осознавал. После карта стала недействительна и он ее выбросил. В содеянном раскаивается, вину свою признает полностью (т. 1 л.д. 96-99).

Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 15.09.2020 с иллюстрационной таблицей подозреваемый ФИО1 указал на территорию АЗС «Сургутнефтегаз», расположенную по адресу: 

<

...>, где он 10 августа 2020 года находясь на территории данной АЗС нашел банковскую карту, с которой совершил хищение денежных средств, путем бесконтактной оплаты в магазинах г. Твери. Затем ФИО1 указал на магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...> «а», где он приобрел продукты питания, оплатив их найденной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты. После чего ФИО1 указал на торговый центр «Рио», расположенный по адресу: г. Тверь, площадь Гагарина, д.5, где ФИО1 указал на магазины «DNS», «Эльдорадо», «Август- Рашт», так как находясь именно в данных магазинах он совершал покупки, оплачивая их найденной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты. Затем ФИО1 указал на бистро «Чикен хауз», расположенное по адресу: 

<

...>, пояснив что именно находясь в данном бистро «Чикен Хауз» он приобрел продукты, оплатив их найденной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты. Затем ФИО1 указал на магазин «Домино», расположенный по адресу: 

<

...>, пояснив, что именно в данном магазине он приобрел продукты, оплатив их найденной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты. Далее ФИО1 указал на магазин «Пятерочка», расположенный у 

<

...> г. Твери, пояснив, что именно находясь в магазине «Пятерочка» он приобрел продукты, оплатив их найденной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты. Затем ФИО1 указал на павильон «Арабская шаурма», расположенный напротив вышеуказанного магазина «Пятерочка», пояснив, что в данном павильоне он приобрел шаурму, оплатив ее найденной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты. После чего ФИО1 указал на рынок, расположенный у дома 109 «а», по ул. А. Туполева г. Твери, где ФИО1 указал на магазин ООО «Табак» и пояснил, что находясь в данном магазине, он приобрел сигареты, оплатив их найденной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты. Далее ФИО1 указал на магазин «Веселый градус», расположенный по адресу: 

<

...>, где пояснил, что находясь в данном магазине он приобрел товары, оплатив их найденной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты. После чего ФИО1 указал на магазин «Рыбалка», «Хозтовары» и «Мультимир», расположенные на втором этаже 

<

...>. По прибытию на указанное место, Перепелица указал на вышеуказанные магазины и пояснил, что в данных магазинах он совершал покупки, оплачивая их найденной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты. Далее ФИО1 указал на магазин «Каспий», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 пояснил, что в данном магазине он совершал покупки, оплачивая их найденной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты (т. 1л.д. 118-129).

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении описываемого преступления подтверждается следующими доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что у него в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном на пр-те Ленина г.Твери. Приложение «Сбербанк онлайн» у него на телефоне не установлено. На карточке имелся бесконтактный способ оплаты, при котором можно оплачивать покупки без ввода пароля, если сумма покупки не превышает 1000 рублей. Банковская карта привязана к абонентскому номеру оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» №, оформленного на его имя. Около 09 часов 00 минут 09 августа 2020 года он приехал на автобусе № 36 в г. Тверь, где вышел на остановке автовокзал. За проезд в автобусе он расплачивался своей вышеуказанной банковской картой. После оплаты он убрал карту в кошелек, который находился у него в кармане куртки. Далее он направился на территорию базы «Рустекстиль», расположенную по адресу: 

<

...>, где провел весь день, работая на данной базе. В течении дня банковской картой он не пользовался. Около 23 часов 30 минут он закончил работу и его знакомый подвез его домой. По дороге домой они заехали на АЗС «Сургутнефтегаз», расположенную по адресу: 

<

...>, где знакомый заправлял свой автомобиль, а он зашел на АЗС, где приобрел сигареты за наличные денежные средства, при этом карту доставал из кошелька, но затем убрал обратно. Полагает, что по дороге к машине он мог выронить свою банковскую карту. Приехав домой около 01 часа 30 минут 10 августа 2020 года он лег спать, наличие банковской карты не проверял. 11 августа 2020 года он весь день находился дома по месту жительства. Около 20 часов 00 минут ему на телефон пришло сообщение о списании денежных средств с его вышеуказанной банковской карты. Он не придал этому значения, так как думал, что это какая то ошибка, в связи с тем, что он был уверен, что его банковская карта находится в кошельке. 12 августа 2020 года он также весь день находился дома. Вечером ему позвонили из ПАО «Сбербанк» и сообщили о подозрениях, что его вышеуказанной банковской картой кто-то пользуется, а также пытаются ввести пин-код. Он проверил кошелек и обнаружил, что его карта отсутствует. После этого он позвонил на горячую линию ПАО «Сбербанк» и попросил заблокировать карту. 13 августа 2020 года около 11 часов 30 минут обратился в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

...> заказал выписку по движению денежных средств по его карте, а также узнал, что с его карты осуществлялись покупки на общую сумму около 10 000 рублей, он обратился в полицию. 15 августа 2020 года он получил выписку по движению денежных средств по его вышеуказанной банковской карте, на которой обнаружил списание денежных средств на разные суммы не более 1 000 рублей, общая сумма списания составила 10 381, 48 рублей. Данные покупки он не совершал. Кто мог расплачиваться его банковской картой, он не знает. Ущерб, причинённый ему, составил 10 381, 48 рублей, что является для него значительным ущербом. Его ежемесячный доход составляет 45 000 рублей, на которые он покупает продукты питания, оплачивает коммунальные услуги, а также у него на иждивении находится трое несовершеннолетних детей. Реквизиты карты № у него не сохранились, полный номер данной карты он не помнит. Через две недели данную карту перевыпустили по его заявлению, но её номер изменился и стал №, при этом, у банковской карты остался тот же банковский счет №. Данную карту он открывал и перевыпускал в Тверском отделении N° 8607 ПАО «Сбербанк России». (т. 1 л.д. 26-30, 83-85).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по материалу проверки № 6945 от 13.08.2020, им было установлено, что с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, была произведена оплата в магазине «Домино», расположенном по адресу: 

<

...>. В ходе выезда было установлено, что в помещении указанного торгового центра имеются камеры видеонаблюдения. Видеозапись с камер видеонаблюдения за интересующий период времени была изъята им и записана на CD-диск (т. 1 л.д. 88-89).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 12.08.2020 года в дневное время она направлялась к себе домой и встретила своего знакомого ФИО1, который попросил ее купить ему сигареты, так у него с собой не было паспорта. Она согласилась. ФИО1 передал ей банковскую карту, пояснив, что это карта принадлежит ему и что на ней бесконтактный способ оплаты. Они направились в магазин «Домино», по адресу: 

<

...>, где она приобрела для ФИО1 три пачки сигарет на сумму около 350 рублей, оплатив покупку вышеуказанной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты. Затем они вышли из магазина и она отдала ФИО1 банковскую карту и сигареты. (т. 1 л.д. 90-91).

Кроме этого, вина подсудимого подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами дела.

Согласно заявлению Потерпевший №1 от 13.08.2020, зарегистрированному в КУСП ОМВД по Калининскому району № 6945, он просит провести проверку по факту списания денег с его банковской карты. (т. 1 л.д. 18)

Согласно протоколу выемки от 14.12.2020 с фототаблицей к нему, у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты: справки по операциям по счету № банковской карты «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» № Потерпевший №1 за период времени с 11.08.2020 по 12.08.2020; истории операций по карте за период 01.08.20 по 31.08.20 (т. 1 л.д. 32-40).

Согласно протоколу осмотра документов от 14.12.2020 с фототаблицей к нему, были осмотрены 22 справки по операциям по счету № банковской карты «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» № Потерпевший №1 за период времени с 11.08.2020 по 12.08.2020, из которых следует, что 12 августа 2020 года совершены операции оплаты товаров и услуг в 19:52 на сумму 43,00 руб. в MINIMARKET TVER RUS, в 19:50 на сумму 322,00 руб. в MINIMARKET TVER RUS, в 19:22 на сумму 99,98 руб. в PYATEROCHKA 1624 TVER RUS, в 17:48 на сумму 799,00 руб. в TVER TGC RIO TVER RUS, в 17:46 на сумму 780,00 руб. в AVGUST-RASHT TVER RUS, в 17:02 на сумму 366,50 руб. в DOMINO TVER RUS, в 16:36 на сумму 320,00 руб. в KHOZTOVARY TVERRUS, в 16:21 на сумму 127,00 руб. в VINODEL-2 TVER RUS, в 14:35 на сумму 350,00 руб. в MULTIMIR TVERRUS, в 14:34 на сумму 650,00 руб. в MULTIMIR TVER RUS, в 14:32 на сумму 600,00 руб. в MAGAZIN RYBALKA TVERRUS, в 14:27 на сумму 650,00 руб. в KHOZTOVARY TVERRUS, в 14:09 на сумму 650,00 руб. в KHOZTOVARY TVERRUS, в 14:09 на сумму 700,00 руб. в KHOZTOVARY TVERRUS, в 14:06 на сумму 776,00 руб. в MAGAZIN RYBALKA TVERRUS, в 13:50 на сумму 31,00 руб. в KASPIJ TVER RUS, в 13:49 на сумму 152,00 руб. в KASPIJ TVER RUS, в 13:40 на сумму 381,00 руб. в ТАБАК NA SILIKATKE TVER RUS, в 13:25 на сумму 420,00 руб. в ARABSKAYA SHAVARMA TVER RUS., в 00:00 на сумму 999,00 руб. в А744 TVERJ RUS, в 00:00 на сумму 720,00 руб. в CHICKEN HOUSE TVER RUS, а также 11 августа 2020 года в 13:37 совершена операция оплаты товаров и услуг на сумму 445,00 руб. в MINIMARKET TVER RUS.

Также осмотрена история операций по счету № дебетовой карты № ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 за период 01.08.2020 — 31.08.2020, из которой следует, что имели место операции по счету 12.08.2020: RUS TVER MINIMARKET на сумму 43,00, RUS TVER MINIMARKET на сумму 322,00, RUS TVER PYATEROCHKA 16424 на сумму 99,98, RUS TVER TGC RIO на сумму 799,00, RUS TVERAVGUST-RASHT на сумму 780,00, RUS TVER DOMINO на сумму 366,50, RUS TVER KHOZTOVARY на сумму 320,00, RUS TVER VINODEL-2 на сумму 127,00, RUS TVER MULTIMIR на сумму 350,00, RUS TVER MULTIMIR на сумму 650,00, RUS TVER MAGAZIN RYBALKA на сумму 600,00, RUS TVER KHOZTOVARY на сумму 650,00, RUS TVER KHOZTOVARY на сумму 650,00, RUS TVER KHOZTOVARY на сумму 700,00, RUS TVER MAGAZIN RYBALKA на сумму 776,00, RUS TVER KASPIJ на сумму 31,00, RUS TVER KASPIJ на сумму 152,00, RUS TVER TABAK NA SILIKATKE на сумму 381,00, RUS TVER ARABSKAYA SHAVARMA на сумму 420,00, RUS TVERJ A744 на сумму 999,00, RUS TVER CHICKEN HOUSE на сумму 720,00, а также операция 11.08.2020: RUS TVER MINIMARKET на сумму 445,00. Спарвки по операциям по счету и истории операции по карте приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 41-51, 52, 53-76).

Согласно справке ПАО «Сбербанк России» от 16.12.2020, банковская карта «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, обслуживается в подразделении 40/8607/141 Тверского отделения № 8607 по адресу: 

<

...>, открыта на имя Потерпевший №1, имеет банковский счет № (т. 1 л.д. 86).

Согласно протоколу выемки от 09.12.2020 с фототаблицей к нему, у свидетеля Свидетель №2 изъят CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Домино», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 146-148).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.12.2020 с фототаблицей к нему, осмотрен CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Домино», расположенного по адресу: 

<

...>, из которого следует, что ФИО1 со Свидетель №1 подходит к супермаркету «Домино», расположенному по адресу: 

<

...>, они вместе заходят в помещение торгового центра «Домино», где ФИО1 стоял возле кассы, Свидетель №1 расплатилась на кассе банковской картой за покупки, после чего они оба направились к выходу из магазина. Диск признан вещественным доказательством, приобщен к материалам дела (т. 1 л.д. 149-154, 155,156).

Согласно скриншотам операции по переводу денежных средств, потерпевшему Потерпевший №1 ФИО1 частично возмещен ущерб/ 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что 11.08.2020 в неустановленное время ФИО1, находясь возле АЗС «Сургутнефтегаз», расположенной по адресу: 

<

...>, обнаружил на асфальте банковскую карту «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, открытую на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № 8607/0141 Тверского отделения № 8607 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, имеющую банковский счет №, которую забрал себе, и в период времени с 13 часов 37 минут 11.08.2020 по 19 часов 52 минуты 12.08.2020 путем оплаты товаров и услуг в торговых точках г.Твери по адресам: ул. Вагжанова, 

<

...> б/н, ул. Академика Туполева, 

<

...> площадь Гагарина, 

<

...> тайно похитил находящиеся на данном банковский счете указанной банковской карты денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 10381 рубль 48 копеек, причинив потерпевшему своими умышленными действиями значительный материальный ущерб в размере 10381 рубль 48 копеек.

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2

Не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей или ставить их под сомнение у суда оснований не имеется, поскольку данные показания подробны и последовательны, они не имеют противоречий, согласуются между собой, не оспариваются самим подсудимым ФИО1 и подтверждаются его показаниями, данными в ходе предварительного следствия и подтвержденными в судебном заседании, а также подтверждаются доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания: заявлением Потерпевший №1 от 13.08.2020, протоколами выемки от 14.12.2020, 09.12.2020, протоколами осмотра предметов и документов от 14.12.2020, 11.12.2020, справками по операциям по счету банковской карты, историей операций по счету дебетовой карты, справкой ПАО «Сбербанк России» от 16.12.2020. 

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд находит, что они собраны и закреплены в соответствии с действующим законодательством. Оснований подвергать сомнению достоверность вышеперечисленных доказательств, подтверждающих вину подсудимого в совершении вышеуказанного преступления, у суда не имеется.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Согласно справок из учреждений здравоохранения ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т.1 л.д. 179-181).

Согласно заключению экспертов № 455 от 04.03.2021, ФИО1 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдал и не страдает в настоящее время, мог в период совершения инкриминируемого ему деяния, может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

Принимая во внимание материалы дела, касающиеся личности подсудимого, учитывая, что его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, подсудимого следует признать вменяемым.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил тяжкое преступление.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает принятие мер, направленных на заглаживание вреда, причиненного преступлением, в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной (т.1 л.д.96), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия ФИО1 дал показания, в том числе в ходе проверки показаний на месте, в которых подробно рассказал о конкретных обстоятельствах содеянного, сообщил значимые для уголовного дела обстоятельства, что способствовало более быстрому и полному расследованию преступления, юридической оценке содеянного подсудимым.

При назначении наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд также учитывает ФИО1, что он не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, полное признание вины, заявление о раскаянии, молодой возраст, наличие постоянного места жительства, его состояние здоровья, состояние здоровья его близких родственников, наличие инвалидности у матери, помощь матери, положительные характеристики по месту жительства, учебы, работы, наличие поощрений по месту учебы, спортивных наград и достижений, мнение потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании подсудимому, его трудоустройство без официального оформления.

С учетом личности подсудимого, характера, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, имущественного положения, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку по убеждению суда, только оно является справедливым, соразмерным содеянному, отвечает принципам и целям наказания, указанным в ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, и сможет обеспечить исправление осужденного и предупредить совершение им новых преступлений.

Оснований для назначения наказания, не связанного с лишением свободы, суд не усматривает.

Предусмотренных ст. 53.1 УК РФ оснований для замены ФИО1 лишения свободы на принудительные работы, суд также не находит.

В тоже время, с учетом имеющейся совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, имущественного положения подсудимого, суд находит возможным назначить наказание подсудимому ФИО1 с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком, а также не назначать ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, считая назначение основного наказания в виде лишения свободы достаточным для исправления осуждённого.

Препятствий для назначения данного вида наказания судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые позволяли бы при назначении ФИО1 наказания за совершенное преступление применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения правил ст. 81, 82, 82.1, 72.1 УК РФ по настоящему делу нет.

Оснований для прекращения уголовного дела, либо освобождения подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, в том числе и по медицинским показаниям, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки 7350 рублей, выплаченные адвокату за осуществление защиты ФИО1 на предварительном следствии по назначению. (т.1 л.д. 221)

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае отказа подозреваемого или обвиняемого от защитника, если отказ не был удовлетворен, а также в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд также вправе полностью или частично освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на его иждивении. 

Суд не находит оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек, поэтому они подлежат взысканию с ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (Один) год.

В соответствии со ст. 73 УК Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 01 (Один) год. 

Возложить на ФИО1 обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным специализированным государственным органом, и не менять своего постоянного места жительства без уведомления данного специализированного государственного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу № 1-305/2020 (№ 12001280038001419):

- справки по операциям по счету № банковской карты «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» № Потерпевший №1 за период времени с 11.08.2020 по 12.08.2020, истории операций по карте за период 01.08.2020-31.08.2020, CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Домино», расположенного по адресу: 

<

...>, хранящиеся в материалах дела, - оставить на хранении в материалах дела. (т.1 л.д.52, 53-76, 155, 156)

В соответствии со ст.132 УПК РФ взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в сумме 7350 (Семь тысяч триста пятьдесят) рублей, расходы, связанные с оплатой труда адвоката на стадии предварительного расследования. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Заволжский районный суд гор. Твери в течение 10 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья подпись И.П. Ворожебская

Дело № 1-55/2021